Протокол  № 3
совещания секретариата ТК 417 « Безопасность и эффективность водохозяйственной деятельности», членов ТК 417 и подкомитета  ТК
г. Екатеринбург,                                                                             31   марта 2015 г.

Присутствовали:

от ТК 417:
 Председатель -  Шахалевич Г.А.,
Зам. председателя -  Суханов Ю.М.,
ответственный секретарь -  Кислова В.Г.

Директор НИИ «Экотоксикологии» Винокуров М.В.
Член Совета НП СРО «УрАПАБ» Савосин В.С.

От подкомитета ТК 417:
Зам. директора  ФГУП РосНИИВХ – Поздина Е.А.
Зав. Отделом восстановления рек и водоемов- Попов А.Н.
Повестка дня:

1. Обсуждение готовности к разработке национальных стандартов, предложенных в План национальной стандартизации ТК 417.

2.  Принятие решения о разработке и количестве стандартов за счет средств ТК.
3. Принятие решения о разработке инициативного стандарта.

Выступили:

1.Шахалевич Г.А. – Сообщил о подготовке разработки национальных стандартов  в сфере деятельности ТК 417. Об опубликовании официального уведомления о разработке проекта национального стандарта «Оценка эффективности водоохраной деятельности. Критерии оценки» по теме 1.2.417 – 1.002.15.
2.  Поздина Е.А. подтвердила  согласие  ФГУП «РосНИИВХ»  разработать один национальный  стандарт и предоставила пояснительную записку с обоснованием эффективности разработки.
3.Директор НИИ «Экотоксикологии» Винокуров М.В. высказал согласие на участие в разработке стандартов.
Решили:

1. Изменить  в процессе разработки  наименование стандарта, закрепленное в Плане национальной  стандартизации, ссылаясь на Постановление Правительства РФ №449-р от 17.03.15г.п.21. на следующее: «Экологический менеджмент. Система оценки соответствия водоохраной деятельности предприятий принципам наилучших доступных технологий. Термины и критерии оценки».

1.1 Кисловой В.Г. поручить направить  куратору ТК в Росстандарте предложение  об изменении наименования национального стандарта по п.1. и  запрос о действиях при инициативной разработке национального стандарта.
срок  до 10.04.15

2. Савосину В.С. проработать и предоставить Председателю ТК  окончательное наименование национального стандарта инициативной разработки.
срок до 13.04 15

3. Винокурову М.В., Савосину В.С. разработать Анкеты для автомоечных комплексов

Срок до 20.04.15

4. РосНИИВХ предоставить проект национального  стандарта по п.1
Срок до 23.04.15

5. Быкову Д.М., Колесникову И.Н. Савосину В.С., Винокурову М.И., провести:
5.1 - Мониторинг (анкетирование предприятий  автомоечного комплекса – членов НПО «УрАА»);

5.2 - Анализ действующих российских и зарубежных автомоечных технологий (с применением моющих средств, гарнитуры, приспособлений, химсоставов и пр.)

5.3.-  Анализ способов утилизации водных стоков.
Срок до 27.04.15

7.СавосинуВ.С., Винокурову  М.В. совместно с Быковым Д.М. и Колесниковым И.Н. подготовить проект Пояснительной записки к инициативному национальному стандарту под наименованием, принятым в соответствии с п.2 настоящего протокола.
                                                                                                       Срок до 05.05.15

6. Кисловой В.Г. направить Уведомление о  разработке стандарта по п.1 настоящего протокола.
срок апрель-май 2015

Председатель ТК 417                                                                                   Г.А. Шахалевич
 Ответственный секретарь ТК 417                                                              В.Г. Кислова
Согласовано:                                                                                                М.В.Винокуров
                                                                                                                 Е.А. Поздина

                                                                                                                       М.Н.Колесников

                                                                                                              Д.М.Быков

 В.С.Савосин